Приказ

от 27.04.2024 №233

Об утверждении плана работы детского технопарка

«Кванториум» на базе муниципального автономного

общеобразовательного учреждения

«Средняя общеобразовательная школа №14»

 на 2024-2025 учебный год

На основании приказа школы от 27.04.2024 «Об утверждении Положения о

деятельности детского технопарка «Кванториум» на базе муниципального автономного
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №14», в
соответствии с приказом от 27.04.2024 «О создании детского технопарка «Кванториум» на

базе муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа №14», с целью выполнения задач и достижения показателей

и результатов, утвержденных Приказа Министерства образования Кузбасса от 11.10.2023
№3424 «О создании и  функционировании детских технопарков «Кванториум»  на базе
общеобразовательной организации в Кемеровской области – Кузбассе  в 2024 году» (далее

– Школьный Кванториум).

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План работы Школьного Кванториума на 2024-2025 учебный год
(приложение 1).

2. Утвердить перечень учебных курсов, курсов внеурочной деятельности,

программ дополнительного образования в соответствии с профилем направления
деятельности Школьного Кванториума на 2024-2025 учебный год (приложение 2).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой

Директор
МАОУ «Средняя общеобразовательная школа № 14»                                И.Е. Косарева

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 14»

650024, г. Кемерово, ул. Дружбы, 7.  E-mail: kemnov-school@yandex.ru

Тел./факс: 8384-238-58-25, 8-384-238-56-69

mailto:kemnov-school@yandex.ru

Приложение 1

УТВЕРЖДАЮ

Директор МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №14»
_____________________ И.Е. Косарева

Приказ №233 от 27.04.2024 г. «Об утверждении плана работы
детского технопарка

«Кванториум» на базе

муниципального автономного
общеобразовательного учреждения

«Средняя общеобразовательная школа №14»
на 2024-2025 учебный год»

ПЛАН РАБОТЫ ШКОЛЬНОГО КВАНТОРИУМА

На 2024-2025 учебный год

№

п/п

Мероприятие Сроки Ответственный

1. Реализация основных образовательных программ по предметных областей

«Естественнонаучные предметы», «Естественные науки», «Математика и

информатика», «Обществознание и естествознание», «Технология»

1 Подготовка информации о направлениях

деятельности Школьного Кванториума и
размещение на официальном сайте

учреждения

Август
Заместитель

директора по УВР
Е.Э. Михеева

2 Внесение изменений в основную
образовательную программу основного и
общего и среднего общего образования с

учетом рекомендаций по созданию и
функционированию детских технопарков

«Кванториум» на базе общеобразовательной
организации

Август

Заместитель

директора по УВР
Е.Э. Михеева

3 Обновление содержания рабочих программ по
учебным предметам «Физика», «Химия»,

«Биология», «Технология», «Информатика»
планируемые к реализации на базе Школьного

Кванториума

Август

Заместитель

директора по УВР
Е.Э. Михеева

4 Утверждение расписания учебных курсов, по
профилю направлений деятельности

Школьного Кванториума

До 02
сентября

Заместитель
директора по УВР

Е.Э. Михеева

5 Организация участия обучающихся в
интеллектуальных конкурсах, олимпиадах,
конференциях и иных мероприятиях по

профилю направлений деятельности
Школьного Кванториума.

В течение
учебного

года

Заместитель
директора по УВР

Е.Э. Михеева

2. Реализация программ по предметных областей «Естественнонаучные

предметы», «Естественные науки», «Математика и информатика»,

«Обществознание и естествознание», «Технология» курсов внеурочной

деятельности и дополнительных общеразвивающих образовательных

программ.

1 Подготовка информации о направлениях Август Заместитель

деятельности Школьного Кванториума и

размещение на официальном сайте
учреждения

директора по ВР

Л.А. Федотова

2 Осуществление набора обучающихся по

программам дополнительного образования
естественно-научной и технической
направленностей

Август

Заместитель

директора по ВР
Л.А. Федотова

3 Согласование расписания курсов внеурочной

деятельности, программ дополнительного
образования по профилю направлений

деятельности Школьного Кванториума

До 02
сентября

Заместитель
директора по ВР
Л.А. Федотова

4 Корректировка расписания учебных занятий  В течение
учебного

года

Заместитель
директора по ВР
Л.А. Федотова

5 Организация конкурсов, выставок, семинаров,
конференций, в том числе и в
информационной сети, направленных на

реализацию приоритетов технической и
естественнонаучной направленности с

использованием средств обучения и
воспитания Школьного Кванториума

В течение

учебного
года

Заместитель

директора по ВР
Л.А. Федотова

3. Формирование контингента обучающихся Школьного Кванториума

1 Организация информирования обучающихся,
родителей (законных представителей) о

направлениях деятельности Школьного
Кванториума на официальном сайте школы,

социальных сетях школы и социальных
партнеров.

В течение
учебного

года

Заместитель
директора по УВР

Е.Э. Михеева,
Заместитель

директора по ВР
Л.А. Федотова

2 Организация набора детей в группы

Сентябрь

Заместитель
директора по УВР

Е.Э. Михеева,
Заместитель

директора по ВР
Л.А. Федотова

4. Организация проектной деятельности обучающихся и педагогических

работников

1 Сопровождение индивидуальных проектов
обучающихся 10-х классов в соответствии с
профилем направления деятельности

Школьного Кванториума.

В течение

учебного
года

Заместитель
директора по УВР

Е.Э. Михеева,

Заместитель
директора по ВР

Л.А. Федотова

2 Организация участия обучающихся в научно-
практических конференциях и иных
мероприятиях по предъявлению опыта

проектной деятельности школьников в
соответствии с профилем направления

деятельности Школьного Кванториума.

В течение

учебного
года

Заместитель
директора по УВР

Е.Э. Михеева,

Заместитель
директора по ВР

Л.А. Федотова

5. Повышение профессионального мастерства педагогических работников

Школьного Кванториума

1 Утверждение списков педагогических

работников, направляемые на курсы

Сентябрь,

2024

Заместитель

директора по УВР

повышения квалификации Январь,

2025

Е.Э. Михеева,

Заместитель
директора по ВР
Л.А. Федотова

2 Участие педагогов Школьного Кванториума в
методических семинарах, вебинарах,
конференциях по вопросам организации

деятельности детских технопарков
«Кванториум», «Точка Роста», «IT-куб»

В течение

учебного
года

Заместитель
директора по УВР

Е.Э. Михеева,

Заместитель
директора по ВР

Л.А. Федотова

3 Методическое сопровождение реализации
рабочих программ по профилю направления
деятельности Школьного Кванториума

В течение
учебного

года

Заместитель
директора по УВР

Е.Э. Михеева

4 Методическое сопровождение реализации

программ внеурочной деятельности,
дополнительных общеобразовательных

программ по профилю направления
деятельности Школьного Кванториума

В течение
учебного

года

Заместитель
директора по ВР

Л.А. Федотова

5 Организация участия педагогов Школьного

Кванториума в научно-практических
конференциях и иных мероприятиях по
предъявлению опыта работы в соответствии с

профилем направления деятельности
Школьного Кванториума.

В течение
учебного

года

Заместитель

директора по УВР
Е.Э. Михеева,
Заместитель

директора по ВР
Л.А. Федотова

6. Организационно-информационное сопровождение функционирования

Школьного Кванториума

1 Размещение информационных сообщений и
материалов о деятельности Школьного
Кванториума на официальном сайте школы,

социальных сетях школы и социальных
партнеров.

В течение

учебного
года

Заместитель
директора по УВР

Е.Э. Михеева,

Заместитель
директора по ВР

Л.А. Федотова

2 Организация сотрудничества с партнѐрами
ОУ: РЦ «Сириус Кузбасс», «Кванториум 42» и
т.д.

В течение

календарно
го года

Заместитель
директора по УВР

Е.Э. Михеева,

Заместитель
директора по ВР

Л.А. Федотова

3 Распространение в СМИ официальных
сообщений и других информационных

материалов, относящихся к деятельности
Школьного Кванториума.

В течение

календарно
го года

Заместитель
директора по УВР

Е.Э. Михеева,
Заместитель

директора по ВР

Л.А. Федотова

7. Контроль реализации учебно-воспитательного процесса посредством

возможностей Школьного Кванториума

1 Анализ показателей деятельности Школьного

Кванториума по направлениям
Ежекварта

льно

Заместитель

директора по УВР
Е.Э. Михеева,
Заместитель

директора по ВР
Л.А. Федотова

2 Мониторинг реализации мероприятий

согласно плану работы Школьного
Кванториума

Май-июнь,

2025

Заместитель

директора по УВР
Е.Э. Михеева

3 Изучение Заместитель директора по УВР Е.Э.

Михеева
Апрель-

май, 2025

Заместитель

директора по ВР
Л.А. Федотова

4 Планирование образовательной деятельности
Школьного Кванториума на 2025-2026

учебный год Май-июнь,
2025

Заместитель
директора по УВР

Е.Э. Михеева,
Заместитель

директора по ВР
Л.А. Федотова

8. Обобщение педагогического опыта

1 Проведение открытых занятий и досуговых

мероприятий (по графику) В течение
учебного
года (по

графику)

Заместитель

директора по УВР
Е.Э. Михеева,
Заместитель

директора по ВР
Л.А. Федотова

2 Создание «банка знаний» педагогического

опыта педагогов Школьного Кванториума
В течение

года

Заместитель

директора по УВР
Е.Э. Михеева,
Заместитель

директора по ВР
Л.А. Федотова

9. Проведение мероприятий для обучающихся и педагогических работников

1 День открытых дверей

Сентябрь,
2024

Заместитель

директора по УВР
Е.Э. Михеева,
Заместитель

директора по ВР
Л.А. Федотова

2 Организация и проведение школьной

выставки-презентации изобретений в рамках
«Дня российской науки»

Заместитель

директора по ВР
Л.А. Федотова

3 Экскурсии и досуговые мероприятия в рамках

«Лето в Кванториуме» (для школьников
школьного лагерь)

Заместитель

директора по ВР
Л.А. Федотова

4 «Мир вокруг меня», Викторина для учащихся
1-х классов

сентябрь-
октябрь

Заместитель
директора по УВР

Е.Э. Михеева

5 Мастер-класс для учащихся 2-х классов в
естественно-научном направлении

ноябрь-

декабрь

Заместитель
директора по ВР

Л.А. Федотова

6 Фестиваль – «Мои научные открытия» для
учащихся 4-х классов

январь-
февраль

Заместитель
директора по УВР

Е.Э. Михеева

7 Организация семейных мастер-классов.
Квантосуббота для обучающихся 3-х классов март

Заместитель
директора по ВР
Л.А. Федотова

8 Турнир школьников по робоспорту
(Дистанционное мероприятие)

апрель
Заместитель

директора по УВР

Е.Э. Михеева

9 Школьный чемпионат «Битва роботов» для

учащихся 6-7 классов май

Заместитель

директора по ВР
Л.А. Федотова

10. Работа с родителями

1 Презентация деятельности Школьного

Кванториума для родителей (День открытых
дверей) Сентябрь,

2024

Заместитель

директора по УВР
Е.Э. Михеева,
Заместитель

директора по ВР
Л.А. Федотова

2 Организация семейных мастер-классов.

Квантосуббота для обучающихся 3-х классов
Весенние
каникулы

Заместитель

директора по УВР
Е.Э. Михеева

3 Онлайн-консультация родителей

«индивидуальный образовательный трек
одаренного ребенка»

Ноябрь,

2024

Заместитель

директора по УВР
Е.Э. Михеева

4 Мониторинг потребностей обучающихся и
родителей (законных представителей) в

области образовательной деятельности,
досуговых программ, летнего отдыха

Март, 2024

Заместитель

директора по ВР
Л.А. Федотова

5 Подведение итогов, проведение опроса,

анкетирования родителей (удовлетворѐнность
образовательными услугами). Апрель,

2024

Заместитель

директора по УВР
Е.Э. Михеева,
Заместитель

директора по ВР
Л.А. Федотова

Приложение 2

УТВЕРЖДАЮ

Директор МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №14»
_____________________ И.Е. Косарева

Приказ №233 от 27.04.2024 г. «Об утверждении плана работы
детского технопарка

«Кванториум» на базе

муниципального автономного
общеобразовательного учреждения

«Средняя общеобразовательная школа №14»
на 2024-2025 учебный год»

ПЕРЕЧЕНЬ УЧЕБНЫХ КУРСОВ, КУРСОВ ВНЕУРОЧНОЙ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ПРОГРАММ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В

СООТВЕТСТВИИ С ПРОФИЛЕМ НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

ШКОЛЬНОГО КВАНТОРИУМА НА 2024-2025 УЧЕБНЫЙ ГОД

№п/п Название курса/программы Вид

курса/программы

Закрепленный

педагог

1 «Лазерные технологии. Резка и
гравировка» (13-17 лет)

Дополнительная
(общеобразовательна)

общеразвивающая
программа

технической

направленности

Садвакасов Рафаиль
Газисович,

педагог
дополнительного

образования,

высшей
квалификационной

категории

2 «Основы программирования на
языке программирования Python»

(13-17 лет).

Дополнительная
(общеобразовательна)

общеразвивающая
программа

технической

направленности

Пушин Дмитрий
Владимирович,

учитель
информатики

3 «Робоквантум» для обучающихся
8-13 лет

Дополнительная
(общеобразовательна)

общеразвивающая
программа

технической

направленности

Фадеенко Иван
Васильевич, учитель

информатики

4 «Цифровая лаборатория
биологии» (8 класс)

Курс внеурочной
деятельности

Воронченко
Вероника

Евгеньевна, учитель
биологии

5 «Цифровая лаборатория

биологии» (9 класс)

Курс внеурочной

деятельности

Воронченко

Вероника
Евгеньевна, учитель

биологии

6 «Экспериментарий по химии»

(9 класс)

Курс внеурочной

деятельности

Самчинская

Екатерина
Сергеевна, учитель

химии

7 «Физика вокруг нас» (7-8 класс) Курс внеурочной

деятельности

Шампоров Павел

Анатольевич,
учитель физики

8 «Цифровая лаборатория физике»

(9 класс)

Курс внеурочной

деятельности

Шампоров Павел

Анатольевич,
учитель физики

9  «Робототехника» (6 класс) Курс внеурочной
деятельности

Пушин Дмитрий
Владимирович,

учитель
информатики

		2024-04-28T15:27:21+0700
	Косарева Ирина Евгеньевна

		2024-04-28T15:27:35+0700
	Косарева Ирина Евгеньевна

		2024-04-28T15:27:52+0700
	Косарева Ирина Евгеньевна